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V našej škole zasadlo k maturitám tento rok celkovo 76 žiakov. 	 Foto: J. Čief

Z obsahu čísla

Suchú zimu pocítili 
aj malé vodné elektrárne

Tohtoročná zima bola veľmi su-
chá a chudobná na zrážky. Ten-
to fakt ovplyvnil aj fungovanie 
našich malých vodných elek-
trární. Vo všetkých sme zazna-
menali nedostatok vody, čo sa 
zákonite prejavilo aj vo výrobe 
elektrickej energie.

čítajte na strane 2ŽP Group

Činnosť odboru riadenia 
a zabezpečenia kvality

Odbor riadenia a zabezpečenia 
kvality je rozhodujúcim organi-
začným útvarom pre riadenie 
a kontrolu kvality. Svoje úlohy 
plní nezávisle od výrobných pre-
vádzkarní a iných útvarov ŽP a.s. 

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Maturanti absolvovali prvú časť skúšky 
dospelosti, výsledky spoznajú v máji

V uplynulých dňoch sa na Sloven-
sku uskutočnili písomné maturity. 
Prvú časť skúšky dospelosti absol-
vovali aj štvrtáci zo Súkromnej spo-
jenej školy Železiarne Podbrezová. 
Popasovať sa museli s témami zo 
slovenského jazyka a literatúry a 
znalosti z cudzieho jazyka preuka-
zovali na teste z angličtiny. Niektorí 
si vybrali i voliteľný predmet mate-
matiku. V celoslovenskom merad-
le využilo túto možnosť len dva-
násť percent študentov. Maturanti 
následne predstúpia v máji pred 
komisiu, aby absolvovali aj druhú 
časť skúšky, tentokrát ústnou for-
mou. 

Súčasní maturanti mali netradič-
ný a aj hektický začiatok stredoš-
kolského štúdia. V tom čase zúrila 
vo svete celosvetová pandémia, a 
tak sa museli prispôsobiť dištanč-
nému vzdelávaniu. Školské lavice 
vymenili za počítače a vedomosti 
získavali online formou. Náročné 
obdobie zvládli, rovnako aj ich pe-
dagógovia. Za štyri roky nadobudli 
potrebné poznatky, aby ich v po-
slednom ročníku stredoškolského 
štúdia pretavili v úspešný výsledok 
na maturitnej skúške. Celkovo za-
sadlo k maturitám na Slovensku 
41-tisíc študentov, ktorí si okrem 
skúšky zo slovenského a cudzieho 
jazyka mohli vybrať i matematiku 
ako voliteľný predmet. V našej ško-
le sa medzi túto úzku skupinu zara-
dili deviati žiaci.

Rôzne reakcie
„V marcovom termíne sa konala 

externá časť, teda písomný test a 
písomná forma internej časti ma-
turitnej skúšky – slohová práca. 

Celkovo absolvovalo u nás skúšku 
39 žiakov z organizačnej zložky Sú-
kromná stredná odborná škola hut-
nícka Železiarne Podbrezová a 37 
maturantov z gymnázia,“ informo-
vala Miriam Pindiaková, riaditeľka 
Súkromnej spojenej školy Železiar-
ne Podbrezová. 

Niektorých podbrezovských ma-
turantov skúška potrápila, iní ju 
zvládli bez väčších problémov. „Re-
akcie žiakov boli rôznorodé. Kým 
jedna časť pôsobila suverénne, dru-
há bola trochu vystrašená. Išlo však 
pre nich o prvú, no zároveň veľmi 

dôležitú súčasť maturitných skú-
šok,“ pokračuje riaditeľka. 

Pri porovnaní, s ktorým predme-
tom mali väčšie problémy, riaditeľ-
ka odpovedala:  „Jednoznačne za 
náročnejší považovali slovenský ja-
zyk a literatúru. Z angličtiny až také 
obavy nemali, pretože mnohí naši 
žiaci cestujú a bežne komunikujú v 
cudzom jazyku.“

Bezproblémový priebeh
Podľa slov riaditeľky bol celkový 

priebeh a aj samotná organizácia 
maturitných skúšok v našej škole 

bez problémov. 
„Takéto závery mali aj predse-

dovia jednotlivých maturitných 
komisií z oboch organizačných 
zložiek. Aké budú výsledky z kon-
krétnych predmetov, to sa dozvie-
me až začiatkom mája, tesne pred 
akademickým týždňom,“ doplnila 
M. Pindiaková a následne dodala: 
„Naša škola i pedagógovia urobili 
maximum, aby boli žiaci na matu-
ritné skúšky dostatočne pripravení 
a zvládli ich bezproblémovo. No ako 
tieto vedomosti zúročili, uvidíme 
podľa oficiálnych výsledkov.“

Editoriál
Po roku môže znovu každý 
zamestnanec našej akciovej 
spoločnosti darovať dve per-
centá zo svoajej dane rôznym 
organizáciám, prípadne jed-
notlivcom, ktorí sa ocitli neraz 
v neľahkej životnej situácii. 
Možnosť venovať dve percentá 
je pomerne jednoduchou zále-
žitosťou, ale s veľkým význa-
mom. Podbrezovské železiarne 
sa pýšia dvoma nadáciami, 
ktoré za roky svojej existencie 
pomohli v mnohých smeroch. 
Podporujú školskú, charitatív-
nu, športovú, sociálnu, prípad-
ne kultúrnu oblasť. A práve na 
kultúru sme sa zamerali aj v 
aktuálnom vydaní novín Pod-
brezovan. Rozprávali sme sa s 
folklórnym spevákom i mladou 
maliarkou, ktorým bola schvá-
lená žiadosť o finančný prís-
pevok práve z našich nadácií. 
Obaja sú vďační za podporu, 
ktorá im pomohla splniť si sen 
a pri talentovanej gymnazistke 
mala i ďaleko väčší význam. 
Podobných príbehov je však 
omnoho viac. Ak dve percentá 
zo svojej dane nepreukážete 
žiadnemu subjektu, prepadnú 
v prospech štátu, čo je určite 
na škodu. Pripomínam, že naša 
spoločnosť vychádza zamest-
nancom v ústrety, takže nemu-
síte chodiť na daňový úrad. Po-
trebné tlačivá stačí odovzdať 
príslušnej mzdovej účtovníčke. 
O presnom postupne sme písa-
li už v predošlom vydaní novín 
Podbrezovan. Vás to nestojí nič 
a pre niekoho môže aj malá 
suma znamenať veľa. Preto 
vás aj prostredníctvom tých-
to riadkov vyzývame, aby ste 
dve percentá preukázali práve 
Nadácii Železiarne Podbrezo-
vá alebo Nadácii Miška Sotá-
ka. Vaše prostriedky poputujú 
na dobrú vec a určite pomôžu 
tým, ktorí to naozaj potrebujú.

Milan Gončár

Čínsky veľvyslanec navštívil našu školu

Spoločná fotografia vzácnej návštevy, zástupcov školy a jej žiakov. 	 Foto: J. Čief

Miriam Pindiaková víta čínskeho veľvyslanca. 	 Foto: J. Čief

Na pôdu Súkromnej spojenej ško-
ly Železiarne Podbrezová (SSŠ ŽP) 
zavítala v uplynulých dňoch vzác-
na návšteva. Miriam Pindiaková, 
riaditeľka SSŠ ŽP, privítala čínske-
ho veľvyslanca na Slovensku Cai 
Geho. Ten sa stretol aj so žiakmi, 
pozrel si priestory školy a s jej zá-
stupcami si vymenil niekoľko po-
znatkov. Počas návštevy daroval 
riaditeľke vecný dar – čínsku kali-
grafiu.

Gai Ce zavítal do našej školy v 
rámci návštevy Horehronia a mesta 
Brezna. Cieľom jeho príchodu bola 
podpora kultúrnej výmeny a spolu-
práce v cestovnom ruchu s mestom 
Brezno a podpora v oblasti školstva. 
Naša škola plánuje, v spolupráci so 
Shaolinským kultúrnym centrom 
Slovensko, Základnou školou s ma-
terskou školou MPČĽ 35, Brezno, 
podporiť športové triedy s učením 
kung-fu, prostredníctvom ktorých 
sa budú môcť žiaci priučiť tomu-
to bojovému umeniu. Okrem toho 
aj životnému štýlu kung-fu, ktorý 

predstavuje nielen druh sebaob-
rany, ale i duševnú vyrovnanosť a 
harmóniu medzi telom a mysľou. 
Horehronská metropola nadviazala 
spoluprácu aj so slávnym kláštorom 
Shaolin s 1 500-ročnou históriou. 
Dráhu kung-fu bojovníka môžu záu-
jemcovia následne ešte hlbšie zdo-
konaliť štúdiom na Fakulte telesnej 
výchovy, športu a zdravia Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici.

Začiatkom apríla 2025 vycestuje 
riaditeľka SSŠ ŽP do Číny spoločne 
s delegáciou mesta Brezna, Univer-
zity Mateja Bela v Banskej Bystrici 

a Shaolinskeho kultúrneho centra 
Slovensko, kde sa zúčastní návšte-
vy mesta Dengfeng, Henan univer-
sity a Shaolin Friendship Primary 
School. 

V rámci tejto návštevy je v pláne 
uzavretie Memoranda o spoluprá-
ci so Shaolin Friendship Primary 
School, vďaka ktorému bude mož-
né obohatiť vyučovací proces v na-
šej škole. 

Redakcia
noviny@zelpo.sk
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Ing. Jozef Turis
vedúci odboru riadenia a zabezpečenia kvality

V metalografickom laboratóriu používajú elektrónový mikroskop FEI-INSPEKT. Foto: T. Kubej

Činnosť odboru riadenia a zabezpečenia kvality

Odbor riadenia a zabezpečenia 
kvality je rozhodujúcim organizač-
ným útvarom pre riadenie a kon-
trolu kvality. Svoje úlohy plní ne-
závisle od výrobných prevádzkarní 
a iných útvarov ŽP a.s. Zameriava 
sa na zvýšenie spokojnosti zákaz-
níkov, riadenie a zabezpečovanie 
všetkých prác i činností pri do-
držiavaní a rozširovaní systému 
manažérstva kvality podľa noriem 
ISO 9001, IATF 16949, API Q1 a je 
priamo podriadený generálnemu 
riaditeľovi ŽP a.s.

Odbor riadenia a zabezpečenia 
kvality zabezpečuje a zodpovedá 
v rámci ŽP a.s. za výkon činností v 
nasledovných oblastiach.

Referát vstupnej kontroly pre-
berá a vyhodnocuje kvalitu do-
dávaných vstupných materiálov 
a surovín. V roku 2024 bolo skon-
trolovaných 10 133 automobilov 
a 1 004 vagónov s dodávkami šro-
tu, pričom bolo zrealizovaných na 
koľajových a cestných váhach 67 
643 vážení. Ďalej sú kontrolované 
na vstupe aj značné množstvá do-
dávaných materiálov, ako režijný 
materiál, kancelárske potreby, ná-
hradné diely, rôzne druhy náradia, 
strojné súčasti či ochranné pros-
triedky.

Referát metrológie organizuje 
a zabezpečuje jednotnosť, správ-
nosť a presnosť merania v ŽP a.s. 
Okrem iných činností zabezpečil v 
roku 2024 aj opravy, kalibrácie dĺž-
kových meradiel, meradiel tlaku a 
teploty, váh, meradiel elektrických 
veličín, ako aj meracích obvodov v 
počte 11 556.

Metalografické laboratórium 
zabezpečuje výkon metalografic-
kých laboratórnych skúšok vzoriek 
z oceľových výrobkov, pričom hod-
notí príslušné vlastnosti oceľových 
výrobkov, ich štruktúru, čistotu, 

respektíve analyzuje vzniknuté 
chyby metalografickými metóda-
mi skúšania v zhode s príslušnými 
technickými normami so zamera-
ním, v prevažnej miere, na výrobky 
ŽP a.s. V roku 2024 bolo vyhodno-
tených 1 961 vzoriek (veľkosť zrna, 
štruktúra, mikročistota, riadko-
vitosť, oduhličenie), pre potreby 
oceliarne bolo vyhodnotených 1 
537 Baumannových otlačkov a 46 
makroleptov. Boli riešené úlohy tý-
kajúce sa kvality produkcie ŽP a.s. 
a výsledky sú zhrnuté v 89 metalo-
grafických správach.

Oddelenie kontroly a zabezpe-
čovania kvality zahŕňa činnosti 
spojené s oblasťou mechanického 
skúšania, vystavovania atestov, 
zahŕňa tiež referát znalcov ŽP a.s. 
a referát zabezpečovania kvality. 
V oblasti skúšobníctva bolo vlani 
zrealizovaných 300 979 ťahových 
a technologických skúšok, ako aj 
skúšok vrubovej húževnatosti. 
Referát vystavovania atestov za 
rok 2024 vystavil 55 662 hutných 
osvedčení pre uvoľňovanie výrob-
kov z jednotlivých výrobných pre-

vádzkarní. 
V roku 2024 boli vykonané inš-

pekcie k predĺženiu výrobkových 
certifikátov viacerými kontrolný-
mi a dozornými spoločnosťami a 
bolo realizovaných 107 prebierok 
našich výrobkov. V rámci zabez-
pečovania kvality boli v minulom 
roku uskutočnené externé audity 
certifikačných spoločností a zákaz-
níkov, a to recertifikačný audit ISO 
9001:2015, dohľadový audit IATF 
16949:2016, API Q1, API 5L, API 
5CT a štyri zákaznícke audity od 
odberateľov z Poľska, Nemecka, 
Maďarska a Francúzska.

Oddelenie defektoskopie plní 
požiadavky na výkon nedeštruk-
tívneho skúšania výrobkov ŽP a.s., 
prevažne rúr v celom vyrábanom 
sortimente, čo zahŕňa skúšanie, 
nastavenie, kalibráciu a validáciu 
skúšobných procesov a zariadení 
pre realizáciu mobilných, ručných 
skúšok a ultrazvukových, kapilár-
nych, magnetických, vizuálnych 
skúšok tesnosti, totožnosti mate-
riálu, ale najmä metód skúšania rúr 
vírivými prúdmi (ET), ako aj metó-

da skúšania rúr ultrazvukom (UT). 
V roku 2024, ako aj v predchádza-
júcich rokoch, celá produkcia rúr 
z prevádzkarni valcovňa bezšvíko-
vých rúr a ťaháreň rúr bola podro-
bená nedeštruktívnemu skúšaniu 
a každá jedna rúra absolvovala 
skúšku v rozsahu minimálne jednej 
metódy (ET,UT).

Oddelenie chémie pozostáva 
z referátu fyzikálno-chemických 
laboratórií a referátu chemických 
laboratórií, ktoré vykonávajú me-
rania a analýzy kovových, ako aj 
nekovových materiálov pre uvoľ-
ňovacie účely ŽP a.s. a externých 
zákazníkov. V uplynulom roku bolo 
v oddelení chémie zrealizovaných 
47 801 chemických a spektromet-
rických analýz a tiež 357 akredito-
vaných skúšok pre oblasť chemic-
kých analýz odpadových vôd.

Zváračská škola zabezpečuje 
vykonávanie zváračských skúšok 
v súlade s platnými predpismi, čo 
sa realizuje od praktického výcviku 
účastníka kurzu, spojeného s ob-
sluhou a manipuláciou so zváracím 
zariadením, nastavením paramet-

rov zvárania, používaním príprav-
kov a zhotovovaním zvarových 
spojov v súlade s požiadavkami na 
kvalitu. Škola je vybavená zváracou 
technikou a odborným personá-
lom spôsobilým na vykonávanie 
základných kurzov zvárania a príp-
ravných kurzov s úradnou skúškou.

Týmito stručnými charakteristi-
kami jednotlivých oddelení odbo-
ru riadenia a zabezpečenia kvality 
som vám chcel priblížiť predstavu 
našej činnosti v rámci ŽP a.s. V naj-
bližšom období nás čakajú ďalšie 
výzvy a s tým spojené práce na ob-
hajobe získaných certifikátov z ob-
lasti systému manažérstva kvality 
(apríl 2025 API Q1, API Q1, API 5L, 
API 5CT, máj ISO 9001:2015, IATF 
16949:2016) v spolupráci s výrob-
nými prevádzkarňami a útvarmi 
ŽP a.s. Našimi aktivitami sa podie-
ľame na budovaní nových úpra-
várenských liniek výrobných pre-
vádzkarní, projektu logistiky, ako aj 
iných činností v rámci výskumných 
úloh a tiež požiadaviek kladených 
nášmu odboru zo strany interných 
a externých zákazníkov. 

Práca na optickom emisnom spektrometri v chemickom laboratóriu. 	 Foto: T. Kubej

Suchú zimu pocítili
aj malé vodné elektrárne

Tohtoročná zima bola veľmi suchá 
a chudobná na zrážky. Tento fakt 
ovplyvnil aj fungovanie našich ma-
lých vodných elektrární. Vo všet-
kých sme zaznamenali nedostatok 
vody, čo sa zákonite prejavilo aj vo 
výrobe elektrickej energie.

Podľa slov Jozefa Kováčika, vedú-
ceho strediska energetika v starom 
závode, bola výroba zodpovedajú-
ca počasiu a bola podstatne nižšia 
ako v predchádzajúcich rokoch. Ne-
dostatok vody v jednotlivých hyd-
rocentrálach sme pritom pociťovali 
už počas jesenných mesiacov.

„V porovnaní s minulou zimou 
bola výroba približne trikrát nižšia. 
Kým vlani sme plán dokázali tri me-
siace po sebe naplniť na 150 až 165 
percent, teraz to bolo presne na-
opak. V decembri sme plán výroby 
naplnili na necelých 50 percent, v 
januári na vyše 60 percent a vo feb-
ruári na takmer 55 percent. V marci 
sme zatiaľ v priemere pod hranicou 
40 percent (údaj k 10. marcu, pozn. 
red.),“ informoval J. Kováčik.

Situácia sa pravdepo-
dobne nezlepší

„Keďže počas zimných mesiacov 
spadlo minimum zrážok, neočaká-
vame ani jarné vody, čo znamená 
problém s naplnením plánu výro-
by,“ pokračoval vedúci strediska. 
„Ak nebude pršať, zrážok bude 
málo a situácia sa nezlepší. Na oko-
litých kopcoch síce ešte je sneh, no 

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

v porovnaní s minulými rokmi je ho 
menej. Pozvoľna sa topí a pre nás 
to znamená, že z neho budeme 
mať aspoň nejakú vodu na výrobu 
elektrickej energie v našich vod-
ných elektrárňach. Môžeme vyrá-
bať len z toho, koľko máme zrážok a 
koľko je vody v Hrone. Všetko teda 
záleží od prírody a počasia,“ doplnil 
J. Kováčik.

A podľa čoho je stanovený plán 
výroby a jeho priemery počas jed-
notlivých mesiacov? „Počítame ho 
podľa dlhodobého priemeru nie-
koľkých rokov, na základe neho po-
tom urobíme plán. Klíma sa však v 
posledných rokoch radikálne mení. 
Ešte pred rokom sme mali viac 
snehu, boli výdatnejšie zrážky na 
jeseň, potom aj na jar. Tým pádom 

sme vyrobili viac a ako som už spo-
mínal, šli sme výrazne nad plán – až 
na 150 percent.“

Prvomájová revízia 
a stredné opravy

Pracovníci energetiky budú mať 
s príchodom jari opäť nové úlohy 
a povinnosti. „Pomaly sa začíname 
pripravovať na prvomájovú revíziu 
a potom nás čakajú stredné opravy 
na našich zariadeniach v rámci stre-
diska energetiky v starom závode. 
Každý rok využívame strednú opra-
vu v oceliarni na tento účel. Zvyčaj-
ne býva v apríli, no teraz by mala 
byť až v máji. Zatiaľ ešte nevieme 
presný termín, isté však je, že bude 
až po prvomájovej revízii,“ uzavrel 
J. Kováčik.

Ilustračné foto: M. Gončár
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Kontinuálna ťažná stolica Shumag, výroba nerezových rúr v Sant Ramon. 	 Foto: Transmesa

         Napriek zložitej 
situácii nás miernym 

optimizmom 
napĺňa fakt, že časť 

zákazníkov, u ktorých 
máme dlhodobé 

objednávky, mierne 
navýšila objemy na 

druhý polrok. Podarilo 
sa nám tiež získať 

niektoré nové projekty, 
napríklad v sektore 

banského priemyslu.

Drahomír Ďurčenka: Naše ciele sú vždy 
zamerané na dosiahnutie dlhodobej stability a rastu

Spoločnosť Transmesa bola zalo-
žená v roku 1944 v Barcelone. Špe-
cializuje sa na výrobu presných za 
studena ťahaných rúr a profilov z 
uhlíkovej a nízko legovanej ocele. 
Od roku 2008 je súčasťou skupi-
ny ŽP Group, spolu s jej dcérskou 
spoločnosťou TAP.

O uplynulom roku v španiel-
skych spoločnostiach, o aktuálnej 
situácii a cieľoch v roku 2025 sme 
sa zhovárali s Drahomírom Ďur-
čenkom, finančným riaditeľom 
spoločnosti Transmesa.

Rok 2024 je za nami a prakticky z 
každej strany znejú hlasy, aký bol 
náročný. Ako ho hodnotíte z poh-
ľadu vašej spoločnosti?

- Spomedzi 31 krajín, kam Trans-
mesa v roku 2024 expedovala 
svoje výrobky, tvorili výrazný po-
diel krajiny západnej 
Európy, v ktorých sa 
ekonomická situácia 
v minulom roku po-
stupne zhoršovala. 
Navyše, značná časť 
našej výroby je za-
meraná na sektor 
automobilového prie-
myslu, ktorý v Euró-
pe doslova bojuje s 
prebiehajúcou trans-
formáciou odvetvia 
smerom k elektromobilite. Podľa 
údajov Európskeho združenia vý-
robcov automobilov (ACEA) kra-
jiny s najvýznamnejším trhovým 
podielom zaznamenali medziročný 
pokles predaja. Uvedené dôvody 
zapríčinili výrazný 41-percentný 
medziročný prepad objednávok 
od našich významných zákazníkov 
v oblasti výroby polotovarov pre 
automobilový priemysel vo Fran-
cúzku a Španielsku. Napriek zlej 
situácii v tomto sektore sa nám 
podarilo udržať dobré objemy v 
Portugalsku, Tunisku, Maroku a 
výrazne zvýšiť podiel predaja v Ka-
nade. Priaznivý vývoj sme rovnako 
dosiahli v predaji hydraulických 
rúr v sektore výroby poľnohospo-
dárskych strojov a strojov civilnej 
výstavby, ako aj v komodite val-
covaných rúr pre španielske veľ-

koobchodné spoločnosti. Celkový 
konsolidovaný obrat španielskych 
spoločností na úrovni 41 miliónov 
eur tak znamená 12-percentný po-
kles tržieb, v porovnaní s rokom 
2023. Opačný vývoj sme zazname-
nali na americkom trhu, kde bola 
situácia podstatne stabilnejšia a 
ktorý predstavoval 21,5-percentný 
podiel na celkových tržbách. Dcér-
ska spoločnosť Transmesa USA, 
Inc. pri celkovej fakturácii 10,7 mi-
lióna dolárov dosiahla 2,5-percent-
ný medziročný nárast predaja. 

Nižšia úroveň objemov zákaziek 
nám však neumožnila naplno vy-
užiť výrobné kapacity. V roku 2024 
tak spoločnosti  Transmesa a TAP 
spolu vyrobili 6 219 ton, respektíve 
15,3 milióna metrov rúr a profilov, 
čo v hmotnostnom vyjadrení pred-
stavuje 19-percentný medziročný 
pokles. Situáciu vo výrobe navyše 
komplikoval nábeh výroby nere-
zových rúr, kde sme časť operácii 

dočasne realizovali 
cez externé výkony, 
čo prechodne zapríči-
nilo zvýšenie prevádz-
kových nákladov. Aj v 
tejto zložitej situácii, 
pri poklese objemov 
a neustálom tlaku na 
znižovanie cien zo 
strany konkurencie, 
sa nám však  podarilo 
udržať rentabilitu na-
šich výrobkov a všet-

ky tri  spoločnosti dosiahli kladné 
hospodárske výsledky. Tie nám v 
minulom mesiaci umožnili výplatu 
dividend našej materskej spoloč-
nosti ŽP a.s. vo výške 1,5 milióna 
eur.

Napriek dobrým dosiahnutým 
výsledkom a úspešnej realizácii 
investičných projektov bol pre 
nás rok 2024 z pohľadu situácie 
na trhu rovnako náročný ako pre 
ostatné spoločnosti skupiny, avšak 
výrazné rozdiely môžeme vidieť 
najmä v podnikateľskom prostre-
dí. Počnúc bankovým sektorom, 
v ktorom sa doslova naplnili slová 
jedného španielskeho porekadla, 
ktoré v preklade hovorí „Nedôve-
ruj bankám, ponúkajú dáždnik len 
keď svieti slnko“. Pri nepriaznivej 
situácii na trhu a dočasne zhorše-
ných hospodárskych výsledkoch sa 

dostupnosť a cenové podmienky 
finančných zdrojov potrebných na 
pokrytie prevádzkových a investič-
ných potrieb na Slovensku, v po-
rovnaní so Španielskom, výrazne 
zhoršili. S financovaním súvisia aj 
legislatíve rozdiely sprostredkova-
nia financovania, prípadne posky-
tovania dotácií z fondov Európskej 
únie. V uplynulom období naše 
španielske spoločnosti čerpali do-
tácie na nové výrobné zariadenia 
z programov na udržanie konku-
rencieschopnosti a znižovanie 
odpadov vo výške 550-tisíc eur. V 
tomto mesiaci očakávame vypla-
tenie ďalších 200-tisíc eur. Ďalším 
príkladom je už viackrát spomína-
ná legislatíva ERTE, umožňujúca 
dočasné a flexibilné krátenie pra-
covného času, počas ktorého 
môžu zamestnanci čiastočne po-
berať podporu v nezamestnanosti. 
Táto legislatíva nám umožnila zní-
ženie personálnych nákladov pri 
výraznom poklese objednávok bez 
potreby znižovania stavu zamest-
nancov. Spoločnosti tak neprichá-
dzajú o kvalifikovaných pracovní-
kov, ktorých je v prípade reštartu 
veľmi zložité nahradiť.  Myslím, že 
zvýšenie a zavedenie nových daní 
na Slovensku v tomto roku tieto 

rozdiely ešte viac prehĺbi.  

Aké sú vaše prognózy na rok 2025 
po prvých dvoch mesiacoch? Je 
šanca, že sa situácia na trhu aspoň 
mierne zlepší?

- Nábeh zákaziek z konca minu-
lého roka a prvé mesiace nenaz-
načujú výraznejšiu zmenu na trhu 
v najbližšom období. Tejto situácii 
bol prispôsobený aj vykonávací 
plán, ktorý sa nám priebežne darí 
napĺňať. V Španielsku sme vyfak-
turovali výrobky a tovar v celkovej 
hodnote 7,1 milióna eur a Trans-
mesa USA, Inc., dosiahla obrat 1,9 
milióna dolárov. Konsolidovaný 
hospodársky výsledok za prvé dva 
mesiace tak presiahol pol milióna 
eur. Napriek zložitej situácii nás 
miernym optimizmom napĺňa fakt, 
že časť zákazní-
kov, u ktorých 
máme dlhodo-
bé objednávky, 
mierne navý-
šila objemy na 
druhý polrok. 
Podarilo sa 
nám tiež získať 
niektoré nové 
projekty, nap-
ríklad v sektore 
banského prie-
myslu.

Na druhej 
strane sa pre 
nás situácia 
určite zhorší 
zavedením do-
vozných ciel 
na oceľ do USA, ktoré vstúpili do 
platnosti tento mesiac. Nie je to 
prvýkrát a zo skúseností vieme, 
že clá sa zavádzajú rýchlejšie a 
jednoduchšie ako sa zvyšujú vý-
robné kapacity, najmä v určitom 
sortimente. Americké spoločnosti 
budú naďalej nútene nakupovať z 
vonku. V minulosti tak nasledovalo 
zavedenie zložitého systému do-
vozných kvót a colných výnimiek, 
aby nedochádzalo k predražovaniu 
nákupov a poškodzovaniu americ-
kých výrobcov, respektíve koneč-
ných spotrebiteľov. Tento proces 
bol verejný a schválený len v prípa-
doch nezáujmu zo strany domácich 
výrobcov. Konečné nastavenie a 
dopad zavedenia ciel je preto dnes 
zložité hodnotiť, priebežne však so 
zákazníkmi rokujeme o cenovom 
navýšení na naše výrobky. 

Aké sú vaše ciele a čo bude priori-
tou v aktuálnom roku?

- Naše ciele sú vždy zamerané 
na dosiahnutie dlhodobej stability 
a rastu. Preto po zavedení výroby 
nerezových rúr plánujeme v tom-
to roku vyhovieť požiadavkám na-
šich zákazníkov a rozšíriť výrobný 
program o výrobu hrubostenných 
delených rúr a profilov. Tieto vý-
robky sú špecifické pomerom von-
kajšieho k vnútornému priemeru 
(napríklad OD 25,4 mm pri ID 5,58 
mm) a náročné na povrchovú úp-

ravu vnútorného 
priemeru. Po dlho-
dobom testovaní 
bola z hľadiska do-
stupnosti vhodnej 
lupy, ako aj limitov 
našich zariadení 
pri hrotovaní a ťa-
haní, zamietnutá 
možnosť výroby 
na našich ťažných 
stoliciach. V inves-
tičnom pláne tak 
bol schválený pro-
jekt výroby z ty-
čového materiálu 
vŕtaním, pomocou 
šesťhlavej vrtnej 
súpravy od spoloč-
nosti TBT Tiefbotr-

technik GmbH. Celkové investičné 
náklady zavedenia novej výroby, 
spolu so zariadeniami úpravy vnú-
torného povrchu, automatizácie a 
kontroly kvality, dosiahnu tri mili-
óny eur. Vo februári bolo zabezpe-
čené výhodné financovanie a boli 
podpísané zmluvy na nákup stroj-
ných zariadení, ktorých dodanie je 
naplánované v rozmedzí mesiacov 
máj až september. V mesiacoch 
október až november bude zre-
alizovaná montáž a testovanie. 
Spustenie výroby je plánované na 
december. 

Popri zabezpečení potrebného 
objemu zákaziek a rentability na-
šich výrobkov je pre nás prioritou 
ďalšie zvyšovanie kvality a kon-
kurencieschopnosti. Verím, že aj 
tento nový projekt k tomu výrazne 
prispeje.

 

NOVÉ VOZIDLÁ 

MODEL ZĽAVA 

Fabia DRIVE 130  1.650 €  

Scala DRIVE 130 3.000 €  

Kamiq DRIVE 130 3.000 €  

Karoq DRIVE 130  3.300 €  

Octavia DRIVE 130 3.150 €  

AAAkkkčččnnnééé   mmmooodddeeelllyyy   

DDDRRRIIIVVVEEE   111333000   
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22.491 €  
18.800 € 

Kamiq 1,5 TSI 110 kW (7st AP DSG) DRIVE PLUS 

 
Kamiq 1,5 TSI 110 kW (6st MP) AMBITION 

 

 
Fabia 1,0 TSI 85 kW (6st MP) DRIVE PLUS 

Scala 1,0 TSI 81 kW (6st MP) AMBITION 

23.342 € 
17.700 € 

33.521 € 
28.500 € 

24.382 € 
18.900 € 

AUTO SLOVÁK s.r.o. Zvolen 
 

predaj.skriniarova@autoslovak.sk 
0915 995 400 

 

predaj.machyniak@autoslovak.sk 
0908 916  792 

 
www.autoslovak.skwww.autoslovak.sk
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          Mala som 
veľké obavy, či sa 

bude výstava ľuďom 
páčiť. Nemaľujem na 
takejto úrovni až tak 
dlho, aby som vedela 

posúdiť, ako budú 
reagovať. Lomcoval 
mnou veľký stres, 

lebo som túžila, aby 
návštevníci pochopili, 

čo som chcela 
obrazmi vyjadriť.

Autorka s obrazom Myšlienky a pochyby.	 Foto: archív K.S.

Nadácia Železiarne Podbrezová a Nadácia Miška Sotáka pomáhajú aj vďaka vám 
Marec sa už tradične spája s darovaním dvoch percent z daní rôznym organizáciám. V našej akciovej spoločnosti fungujú dve – Nadácia Železiarne Podbrezová a Nadácia Miška Sotáka, 
ktoré sa opäť uchádzajú o vaše dve percentá. Aj vďaka nim môžu byť podporení jednotlivci či organizácie, neraz v ťažkých životných situáciách. O tom, ako darovať dve percentá, sme 
písali v predošlom vydaní novín Podbrezovan. Dnes vám prinášame dva príbehy z oblasti kultúry a umenia, ktorým nadácie poskytli príspevok v minulom roku.

Vážny úraz ju poslal na nemocničné lôžko. 
Ťažké obdobie prekonala aj vďaka maľovaniu

Kristína Součeková je mladá gym-
nazistka z obce Pohorelá. Takmer 
dvanásť rokov sa venovala spevu 
a okrem toho ovláda hru na flaute 
či akordeóne. Do vienka dostala i 
výtvarný talent a už ako dieťa sa 
úspešne zúčastňovala viacerých 
súťaží. V živote sa však musela po-
pasovať aj s nepríjemným úrazom, 
ktorý mohol mať fatálne následky. 
Fyzicky i psychicky náročné obdo-
bie prekonala nielen zásluhou naj-
bližších, ale aj vďaka maľovaniu. 
Po vyzdravení sa jej splnil sen – v 
Brezne mala vlastnú výstavu s ver-
nisážou, ktorú mohla zrealizovať 
aj vďaka príspevku z Nadácie Žele-
ziarne Podbrezová. 

Maľovanie ju bavilo odmalička, 
pričom s kresbou začínala vo vý-
tvarnom krúžku pod vedením uči-
teľky Márie Skladanej. Spoznala 
viaceré techniky, učila sa tieňovať 
či ovládať grafiku. Počas pandémie 
sa začala venovať akrylovej maľbe, 
ktorá ju, podľa jej vlastných slov, 
doteraz najviac baví. Okrem toho 
jej učarovalo moderné umenie, 
maľba špachtľou, ale i portréty či 
krajinky. No zlom v jej živote na-
stal, keď ju ako šestnásťročnú po-
stretla veľká nepríjemnosť.  

„Mala som vážny úraz. Do nohy 
sa mi zabodlo veľké sklo a len tes-
ne prešlo okolo tepny. Ležala som 
dlho v nemocnici. Okolo mňa boli 
najmä starší pacienti a dokonca 
som bola svedkom úmrtia. Bolo to 
pre mňa extrémne ťažké obdobie, 
mama za mnou chodila každý deň 
a neustále sme si volali. Psychicky 
som bola takmer na dne,“ spomína 
talentovaná dievčina na najťažšie 
obdobie v živote a dopĺňa ju mama 
Anna: „Hľadala som spôsob, ako 
Kristínke pomôcť. Nevedeli sme, 
ako ďalej – čo bude s chrbticou, či 

nepríde o nohu a v hlave sme mali 
mnoho nezodpovedaných otázok. 
Musela som však niečo urobiť, aby 
sa jej myseľ zamestnala. Do ne-
mocnice som doviezla vlastný inva-
lidný vozík a potrebné veci ma ma-
ľovanie. Bola to záchrana, pretože 
dcéra sa ihneď pustila do práce. 
Spod jej rúk vyšlo viacero nádher-
ných obrazov a aj vďaka tomu sa z 
úrazu postupne vyliečila. Zároveň 
sme si sľúbili, že keď bude zdravá, 
urobíme výstavu.“ 

Hľadanie priestoru i partnerov
Malým predkrmom prezentácie 

jej diel bola výstava viacerých ma-
liarov v obci Štítnik hneď na druhý 
deň po prepustení z nemocnice. 
Pre mladú umelkyňu to bol zážitok, 
no ten najväčší ju ešte len čakal. 

„Hľadali sme rôznych sponzo-
rov, aby sme urobili vlastnú výsta-
vu. Potrebné bolo zohnať vhodný 
priestor i finančné prostriedky. 
Pomocnú ruku sme dostali od via-
cerých, vrátane Viery Tomanovej, 

bývalej komisárky pre deti, s kto-
rou sa mamina dobre pozná. Takis-
to mi Nadácia Železiarne Podbre-
zová schválila žiadosť o finančnú 
podporu. Po tomto úsilí sa nám 
podarilo v breznianskom hoteli 
Ďumbier zorganizovať výstavu spo-
jenú s vernisážou,“ spomína mladá 
autorka. S dojatím priznáva, že to 
bol pre ňu splnený sen. Čerešnič-
kou na torte bolo, že všestranná 
umelkyňa na nej i zaspievala.

„Mala som veľké obavy, či sa 
bude výstava ľuďom páčiť. Nema-
ľujem na takejto úrovni až tak dlho, 
aby som vedela posúdiť, ako budú 
reagovať. Lomcoval mnou veľký 
stres, lebo som túžila, aby návštev-
níci pochopili, čo som chcela ob-
razmi vyjadriť.“ 

Názov výstavy bol Myšlienky a 
pochyby a hlavným obrazom bolo 
dielo s rovnomenným názvom. 
„Zobrazoval mesto, ktoré sa vytrá-
ca v našich myšlienkach. Napokon 
všetko dobre dopadlo, ľuďom sa 
výstava veľmi páčila, čo som usúdi-

la na základe ich reakcií. Bola som 
veľmi šťastná.“ 

Nová kapitola života
Kristína priznáva, že výstava ot-

vorila novú kapitolu jej života. Na 
svojej ceste chce pokračovať, pre-
tože ako hovorí, maľovanie sa stalo 
súčasťou jej každodenného života. 
Mama Anna následne doplnila, že 
po výstave bola dcéra opäť šťastná. 
„Pozvali sme ľudí, ktorým výstava 
niečo aj dá. Veľmi sa teším, že to 
takto vyšlo.“ 

Pani Anna sa pritom dlhé roky 
pohybuje v sociálnej oblasti a za 
svoj život pomohla mnohým deťom 
i dospelým v ťaž-
kých životných 
situáciách. Sama 
sa neraz presved-
čila, že podpora 
mladých talen-
tov je na Sloven-
sku slabá a keby 
nebolo rôznych 
organizácií a na-
dácií, deti by ne-
mali prostriedky 
a priestor rozvíjať 
svoj talent. 

„Do maľovania 
musíte investovať 
veľa času i pros-
triedkov. Nie je to 
jednoduché, pre-
to nás schválená 
podpora zo stra-
ny Nadácie Železiarne Podbrezová 
veľmi potešila. Dcéra si ihneď ob-
jednala stojan. Okrem toho si kúpila 
štetce či pasty a vďaka tomu mohla 
zrealizovať vytúženú výstavu. Pre 
niekoho môže ísť o zanedbateľnú 
sumu, no pre Kristínku to bol štar-
tovací balíček,“ hovorí Anna.  

Odkaz ľuďom
Kristína má však ešte veľa snov. 

Okrem ukončenia stredoškolského 

štúdia plánuje ísť na vysokú školu a 
popri povinnostiach sa túži venovať 
umeniu. Už dnes zdobia interiér jej 
domu viaceré diela, ďalšie má odlo-
žené a iné budú, napríklad, visieť na 
stenách breznianskej nemocnice. 
Momentálne plánuje aj ďalšiu vý-
stavu. 

„Pripravujem výstavu s názvom 
Úspech. Chcem sa ľudí pýtať, čo 
považujú za úspech. Takýmto spô-
sobom sa rada inšpirujem pri ďalšej 
tvorbe, pretože pre niekoho je ús-
pechom ukončenie štúdia, pre iné-
ho vlastný dom, pre ďalšieho zasa 
dostať sa z náročnej životnej situ-
ácie. Výstava by mala byť na jeseň v 

breznianskej sy-
nagóge,“ avizuje 
mladá umelkyňa 
a na záver doda-
la: „Maľovanie 
mi pomohlo do-
stať sa z najhor-
šieho. Aj vďaka 
nemu bola re-
konvalescencia 
po vážnom úraze 
rýchlejšia. Ďa-
kujem všetkým 
partnerom a 
sponzorom, ktorí 
mi pomohli spl-
niť si sen. Výsta-
va bola pre mňa 
neopísateľným 
zážitkom. Už te-
raz sa teším na 

ďalšie podujatia, kde odprezentu-
jem svoje diela.“ 

Aj tento príbeh potvrdzuje, že i 
tie najťažšie chvíle môžu priniesť 
niečo pekné a pozitívne. „Ďakujem 
Bohu, že sa dcére stalo len to, čo sa 
jej stalo. Najdôležitejšie je, že žije-
te. Vždy môže byť aj horšie. Nikdy 
nehovorte, prečo sa to stalo práve 
vám, ale ďakujte, že sa to skončilo 
takto,“ posiela v závere ľuďom ve-
ľavravný a hlboký odkaz jej mama. 

Vydaním sólového albumu sa mu splnil sen

Narodil sa na východnom Sloven-
sku, no pred 37 rokmi ho osud 
zavial na Horehronie. Inklinuje k 
ľudovej piesni, pričom v rodine 
folkloristov je známou persónou. 
Začínal vo folklórnej skupine Čier-
taž v Nemeckej, ale postupne sa 
stal členom aj ďalších zoskupení  
– Mostár či Krnohári Brezno. Spe-
vácky hosťoval aj na jednom z al-
bumov francúzskeho folklórneho 
súboru Nadeje, ktorý predstavuje 
repertoár slovenských a českých 
ľudových piesní. Už v mladosti sa 
síce venoval zborovému spevu, 
no vo svojom vnútri nosil jeden 
sen – vydať sólový album s folk-
lórnym zameraním. Miroslavovi 
Čontofalskému sa aj vďaka pod-
pore rodiny, priateľov, sponzo-
rov, ale i našej nadácie napokon 
splnil.  

„Folklór som mal vždy rád. Spo-
medzi spevákov z východu som v 
minulosti najviac počúval Jozefa 
Príhodu a na Horehroní sa stal mo-
jim obľúbencom a inšpirátorom 
Janko Ambróz, keďže za posledné 
desaťročia asi najviac spropagoval 
horehronské piesne. Keď som štu-
doval na vysokej škole v Nitre, ne-
mal som toľko možností a ani času, 

hoci v tomto meste funguje súbor 
Zobor. Až na Horehroní sa mi napl-
no otvoril priestor pre tento druh 
umenia,“ začal svoje rozprávanie 
M. Čontofalský. Následne jedným 
dychom dodal, že folklór mu dáva 
veľmi veľa. „Mám možnosť spoz-
nať mnohých ľudí a zároveň pre 
mňa predstavuje dokonalý relax. 
Spievam veľmi rád. Dá sa povedať, 
že ľudový spev dotvára moju osob-
nosť a je pre mňa najprirodzenej-
ším spôsobom môjho prejavu.“

Podpora najbližších
Miroslav Čontofalský sa napo-

kon vydal v ústrety splneniu sna. 
Podporu mal aj u priateľov a zná-
mych, ktorým sa jeho spev páčil. 
„Povedal som si, idem do toho. 
Chcem totiž, aby tu po mne niečo 
zostalo,“ vrátil sa k zrodu albumu.

Vydať vlastné „cédečko“ však 
nie je najlacnejšia záležitosť. Preto 
oslovoval podnikateľov, ale i rôzne 
organizácie so žiadosťou o pod-
poru, vrátane Nadácie Železiarne 
Podbrezová. Okrem toho založil 
zbierku cez darcovský internetový 
portál.  „V dnešnej dobe je náročné 
získať dostatok prostriedkov. Vy-
dať album je umelecká záležitosť 
a v podstate vecná stránka života. 
Ľudia riešia súrnejšie a dôležitejšie 
veci,“ uvedomuje si spevák.

Album je na svete
Vynaložená námaha napokon 

predsa len priniesla ovocie – al-
bum sa mu podarilo nahrať a už 
čoskoro uzrie svetlo sveta.

„Momentálne je vo výrobe, tak-
že vyjde o niekoľko dní. Obsahuje 
desať blokov a celkovo si poslu-
cháč môže vypočuť šestnásť krás-
nych piesní,“ predstavil folklorista 
svoje dielo.

Keďže je rodákom z východu, no 
už roky žije na strednom Sloven-
sku, na albume je pečať oboch kú-
tov našej vlasti.

„Snažil som sa istým spôsobom 
prepojiť regióny, naznačiť migráciu 
ľudových piesní a spoločné znaky, 
či už na textovej alebo melodickej 
úrovni. V albume teda ponúkam 
piesne zo Šariša i z Horehronia.  Ide 
o takú zaujímavú zmes,“ pokračo-
val M. Čontofalský, ktorý pri tvorbe 
spolupracoval s muzikantskou zlož-
kou folklórneho súboru Partizán a 
jej predníkom Mirom Kapcom. 

„Vydaním CD sa mi splnil sen. Na 
vystúpeniach spomenutých folk-
lórnych zoskupení, na ktorých sa 
zúčastním, a dúfam, že čoskoro aj 
na vlastných, si ho budú môcť prí-
padní záujemcovia aj zakúpiť. Nie 
som ako sólový interpret na nosiči 
prvýkrát, no doteraz som bol vždy 
iba ako súčasť niektorého folklór-

neho zoskupenia. Teším sa a podľa 
ohlasov aj moji blízki, že tentoraz 
to bude vlastný album,“ netají ra-
dosť.  

Poďakovanie za podporu
Spevák s hrdelným hlasom si 

váži podporu všetkých, ktorí mu 
pomohli, čo dokumentuje aj jeho 
predslov na albume. No svoju vďa-
ku adresuje aj cez náš dvojtýžden-
ník. 

„Ďakujem všetkým, ktorí mi po-
mohli – rodine, známym, priate-

Miroslavovi Čontofalskému dáva folklór veľmi veľa. 	 Foto: archív M.Č.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

ľom, sponzorom a aj Nadácii Žele-
ziarne Podbrezová. Každý si zaslúži 
osobitnú vďaku za podporu,“ dopl-
nil folklorista, no v závere má pre 
poslucháčov ešte jeden netradičný 
a trošku i úsmevný odkaz: „Slová v 
horehronských ľudových piesňach 
sú príznačné pre tento región. Čas-
to je využívané nárečie, no keďže 
odtiaľto nepochádzam, môže sa 
stať, že niektoré nevyslovujem úpl-
ne správne. Tak sa všetkým vopred 
ospravedlňujem, ak niečo nebude 
dokonalé.“
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Celkovo sa do projektu zapojilo už viac ako 330 zamestnancov. 	 Foto: M. Gončár

Prečo je dôležité zapojiť sa do unikátneho projektu?
Prevencia je lepšia ako liečba

Medzinárodný projekt prevencia 
rakoviny v práci (CPW) prebieha 
v našej akciovej spoločnosti už 
niekoľko mesiacov. Za ten čas sa 
nechali vyšetriť desiatky našich 
kolegov, ktorí vďaka jednodu-
chému testu zistili, či majú v sebe 
protilátky proti baktérii Helico-
bacter pylori alebo proti vírusu 
HCV. V oblasti prevencie proti 
nákaze vysoko rizikovými typmi 
HPV (ľudskému papilomavírusu) 
využilo možnosť bezplatne sa 
zaočkovať už takmer päťdesiat 
kolegov. 

O tom, ako sa projekt od sep-
tembra minulého roka posunul, 
koľko ľudí sa stalo jeho súčasťou 
a aké sú možnosti prihlásiť sa na 
vyšetrenie, sme sa rozprávali s 
Miriam Kočtúchovou Blažinovou, 
koordinátorkou projektu v akci-
ovej spoločnosti Železiarne Pod-
brezová. 

Projekt CPW prebieha už niekoľko 
mesiacov. Aká je zatiaľ účasť na-
šich zamestnancov? 

- Celkovo sa zapojilo už viac ako 
330 zamestnancov. Začali sme 26. 
septembra minulého roka a pokra-
čujeme aj v týchto dňoch. Zamest-
nanci možnosť bezplatného vyšet-
renia privítali, niektorí dokonca s 
nadšením a najmä v začiatkoch bol 
z ich strany veľmi veľký záujem. 
Keď hovoríme o benefite bezplat-
ného očkovania pri ľudskom pa-
pilomavíruse, vnímajú to taktiež 
mimoriadne kladne. Zároveň je po-
zitívne, že nám sami volajú a majú 
záujem o vyšetrenie.  

Samotné vyšetrenie z krvi netrvá 
dlho. Akurát je potrebné vyplniť 
dotazník a nie každý má na to v 
danú chvíľu čas. Existuje možnosť, 
ako zamestnancom v tomto sme-
re vyjsť v ústrety?

- Vyšetrenie z krvi trvá len chví-
ľu a výsledok je známy do 15 mi-
nút. Ak naň 
z a m e s t n a n c i 
práve čakajú, 
môžu zatiaľ vy-
pĺňať dotazník. 
Ak nemajú čas, 
pokojne si ho 
môžu zobrať so 
sebou. Vždy sa 
dá individuál-
ne dohodnúť, 
akým spôso-
bom nám ho 
odovzdajú. Vy-
užiť môžu, nap-
ríklad, aj vrát-
nicu na starom 
závode, internú 
poštu alebo si 
mňa či kolegy-
ňu osobne vyhľadajú a odovzdajú 
nám ho. Vždy vieme nájsť cestu, 
ako ho vyplnený dostaneme nas-
päť. Takisto sa dokážeme dohod-
núť s majstrami alebo vedúcimi z 
jednotlivých prevádzkarní na špe-
ciálnom vyšetrení, napríklad celej 
pracovnej zmeny. V takom prípade 
sa dohodneme na čase a mieste 
testovania. Samozrejme, pracuje-
me s krvou, tak nie je možné rea-
lizovať testovanie v hale, musíme 
dodržiavať isté hygienické štandar-
dy. Ale vhodné miesto dokážeme 
nájsť čo najbližšie k pracovisku. 

Výsledok vyšetrenia je známy do 
niekoľkých minút. Ak si však nie-
kto len tak „odbehne,“ napríklad 
v rámci obednej prestávky a nemá 
veľa času, dá sa mu výsledok 
oznámiť inou formou ako osobne 
na mieste vyšetrenia? 

- Aj v tomto prípade vychádza-
me zamestnancom maximálne 
v ústrety. Stačí len prísť, vyplniť 
nevyhnutnú evidenciu, aby sme 
testovaného mohli zaregistrovať, 
odobrať vzorku krvi a môže odísť. 
Ako som spomínala vyššie, dotaz-
ník nám doručí dodatočne. Čo sa 
týka výsledku testu, nemusí naň 
čakať na mieste, po dohode mu ho 
vieme oznámiť aj telefonicky. 

Aké výsledky zatiaľ ukazuje testo-
vanie? 

- Čo sa týka prítomnosti protilá-
tok pri baktérii Helicobacter pylori, 
pozitivita sa pohybuje v rozmedzí 
od 30 do 40 percent, čo je iden-
tické s priemerom Slovenska. Aj 
preto je dôležité nebáť sa a prísť, 
aby bolo možné problém riešiť. 
O pozitivite nie každý vie a keď 
danému zamestnancovi povieme 
výsledok, zostane neraz prekva-
pený. Ak je test pozitívny, nie je 
dôvod na paniku. Stačí sa prihlásiť 
u obvodného lekára, ktorý urobí 

pacientovi test na 
prítomnosť bak-
térie Helicobacter 
pylori, napríklad 
zo stolice. Test 
si môže urobiť 
pacient aj sám v 
pohodlí domova, 
dostupný je v le-
kárňach. Ako sme 
spomínali aj v 
predošlých rozho-
voroch, nasleduje 
liečba spočívajúca 
v podávaní kom-
binácie antibiotík. 
Z a m e s t n a n e c 
však nemusí ísť na 
„péénku“, môže 
normálne cho-

diť do práce. V prípade pozitivity 
navrhujeme zamestnancom mož-
nosť dať otestovať bezplatne aj 
rodinných príslušníkov, napríklad 
manžela, manželku a dospelé deti. 
Rodinných príslušníkov, ktorí ne-
pracujú v ŽP a.s., testujeme v zdra-
votnom stredisku. Chcem upozor-
niť, že vyšetrenie a prípadnú liečbu 
nerobia pozitívni zamestnanci len 
kvôli sebe, ale i kvôli najbližším, 
keďže môže dôjsť k ich nakazeniu, 
vrátane detí. Pri víruse hepatitídy C 
evidujeme zatiaľ len dva pozitívne 
prípady. 

Najbližšie termíny vyšetrení
V rámci projektu Prevencia rakoviny v práci budú v mesiaci apríl dve 
vyšetrenia. Prvé bude 3. apríla (štvrtok) v zdravotnom stredisku pri 
starom závode na prvom poschodí. Ďalšie bude prebiehať 30. apríla 
(streda) v sociálnej budove ťahárne rúr na novom závode – v zasadač-
ke na prvom poschodí. Vstupné dvere týchto testovacích miestností 
sú označené plagátmi a letákmi. Keď prídu zamestnanci na vyšetrenie, 
môžu aj klopať, nemusia čakať na chodbe. Ak máte záujem o vyšetre-
nie, zamestnanec poverený objednávaním na lekárske prehliadky vás 
objedná cez Informačný systém Lekárske prehliadky. Prihlásiť sa môže-
te aj telefonicky na klapkách 2762 alebo 2763.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Ako je to s anonymitou? 
- Záujemca o vyšetrenie vyplní 

na začiatku základné osobné úda-
je. Pripomínam, my sme zdravot-
nícki pracovníci, takže všetci sme 
podpísali mlčanlivosť. Nevydáva-
me informácie o tom, kto sa už za-
pojil do projektu a už vôbec nepos-
kytujeme výsledky tretej osobe. 
Po prvotnej evidencii pridelíme 
záujemcovi číslo v rámci projektu, 
napríklad SKZP0001 a nalepíme ho 
na dotazník aj ďalšie dokumenty. 

Keď sa nám vráti dotazník, vidí-
me len číslo. Všetky evidenčné 
dokumenty a dotazníky sú uzam-
knuté v trezore, čo bolo jednou z 
podmienok projektu. K trezoru sa 
neoprávnené osoby nemajú šancu 
dostať. 

Súčasťou projektu je aj očkovanie 
proti ľudskému papilomavírusu. 
Komu ho odporúčate a využili ho 
už nejakí zamestnanci?

- Som milo prekvapená, že evi-
dujeme záujem o očkovanie. Dote-
raz dostalo prvú dávku vakcíny cel-
kovo 45 našich kolegov a z nich už 
33 aj druhú dávku. Pripomínam, že 
očkovanie je trojdávkové, pričom 
druhú dávku je potrebné aplikovať 

po mesiaci od podania prvej a tre-
tiu pol roka od prvej. Samozrejme, 
medzitým môže človek ochorieť, 
tak túto očkovaciu schému mož-
no upraviť. Podstatné je, aby boli 
všetky dávky aplikované do jedné-
ho roka. Očkovať možno zamest-
nancov a aj ich rodinných prísluš-
níkov od 18 do 45 rokov. Pozitívne 
je, že aj rodinným príslušníkom je 
z prostriedkov projektu vakcína 
preplácaná. V prípade otázok zá-
ujemcom radi poskytneme všetky 
potrebné informácie na klapkách 
2762 alebo 2763.

         Vyšetrenie z 
krvi trvá len chvíľu 
a výsledok je známy 
do 15 minút. Ak naň 
zamestnanci práve 
čakajú, môžu zatiaľ 

vypĺňať dotazník. Ak 
nemajú čas, pokojne 
si ho môžu zobrať so 

sebou. Vždy sa dá 
individuálne dohodnúť, 

akým spôsobom 
nám ho odovzdajú.
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Jedálny lístok
24. – 30. 3. 2025

Pondelok
Polievky: prešporská, krémová s 
ovsenými vločkami, pečivo. 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
ryža, uhorka, 
• Morčacie mäso s brusnicovou 
omáčkou, široké rezance, 
• Horehronský syrový šalát, peči-
vo, 
• Zemiakové knedličky s údeným 
mäsom, kapusta. 

Utorok
Polievky: karfiolová, hrachová so 
salámou, pečivo. 
• Kuracie prsia na hubách, ryža, 
šalát, 
• Hovädzí guláš maďarský, knedľa, 
• Cestoviny s brokolicou a smota-
novou omáčkou, 
• Pečená ryba na masle, krúpy so 
zeleninou,
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, pohronská, pečivo.
• Sekaný rezeň z bôčika, domáci 
zemiakový šalát, 
• Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
• Zeleninový nákyp s nivou, uhor-
ka, 
• Lievance s lesným ovocím, 
• Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky: hovädzia s pečeňovými 
haluškami, kláštorná, pečivo.
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Morčacie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
• Vyprážaný encián, zemiaky, tatár-
ska omáčka,
• Tlačenkový šalát, pečivo. 

Piatok
Polievky: fazuľová kyslá, zelenino-
vá so šunkou, pečivo.
• Bravčový rezeň obaľovaný, ze-
miaková kaša, šalát,
• Jelení guláš, halušky, 
• Kuracie stehno so slivkami, ryža, 
• Žemľovka s tvarohom,
• Bageta s morčacím mäsom.

Sobota
Polievka: sedliacka, pečivo. 
• Hovädzia pečienka na víne, kned-
ľa,
• Kuracie prsia orientálne, zeleni-
nová ryža, šalát.

Nedeľa
Polievka: furmanská, pečivo. 
• Bravčový rezeň belehradský, ope-
kané zemiaky, uhorka, 
• Kuracie prsia na smotane, cesto-
vina.

,

Jedálny lístok 
31. 3. – 6. 4. 2025

Pondelok
Polievky: šošovicová kyslá, mrkvo-
vá s pórom, pečivo.
• Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
• Bravčový rezeň na rasci, ryža, 
cvikla,
• Morčacie prsia prírodné, zelero-
vá remuláda, 
• Fliačky s kapustou. 

Utorok
Polievky: držková, roľnícka, pečivo.
• Husárska roláda, zemiaková kaša, 
šalát, 
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, šalát, 
• Buchty na pare s lekvárom, ore-
chová posýpka, kakao, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: mexická, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
• Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
• Kuracie prsia plnené špenátom a 
syrom, ryža, šalát, 
• Lasagne mäsové, 
• Pestrý cestovinový šalát, 
• Bageta moravská. 

Štvrtok
Polievky: slepačia, hlivová so zele-
ninou, pečivo.
• Vyprážaný syr, zemiaky, tatárska 
omáčka,
• Hovädzia roštenka na slanine, 
tarhoňa, šalát, 
• Kuracie stehno so zeleninou, špe-
nátové rezance, 
• Šišky s nutelou, kakao. 

Piatok
Polievky: kelová so zemiakmi, orav-
ská fazuľová, pečivo.
• Bravčové stehno na paprike, 
knedľa, 
• Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
• Štefanská sekaná pečienka, ze-
miakový prívarok, chlieb, 
• Rezancový nákyp s tvarohom a 
jahodami,
• Bageta s kuracím mäsom.

Sobota
Polievka: stupavská zabíjačková, 
pečivo. 
• Bravčové ražniči, zemiaky, čala-
máda, 
• Perkelt z morčacieho mäsa, ces-
tovina. 

Nedeľa
Polievka: francúzska, pečivo. 
• Kuracie prsia na srbský spôsob, 
ryža, uhorka, 
• Bravčové stehno bratislavské, 
knedľa.

V dnešnej dobe, ktorú môžeme nazvať aj digitálnou, sme neustále obklopení technologickými vynálezmi a 
inováciami. V súčasnosti už asi každý z nás používa mobilný telefón či osobný počítač. Len málokto však dbá 
na kybernetickú bezpečnosť. V pravidelnom seriáli na stránkach Podbrezovana vám budeme postupne priná-
šať rôzne témy z tejto oblasti a budeme vám dávať aj tipy, ako sa chrániť v kybernetickom priestore. V tretej 
časti sa venujeme technológii deepfake, ktorá je čoraz viac využívaná na rôzne typy podvodov.

Ako sa chrániť v digitálnom svete?

Dajte si pozor na falošné videá, 
zvukové nahrávky či obrázky

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Ilustračné foto: pexels.com

Hneď v úvode je potrebné vysvet-
liť, o čo vlastne ide. Deepfake je 
technológia založená na umelej 
inteligencii, ktorá umožňuje vyt-
várať vysoko realistické falošné 
videá, zvukové nahrávky alebo 
obrázky. Pomocou neurónových 
sietí dokáže deepfake zameniť 
tvár osoby vo videu, manipulovať 
mimiku alebo dokonca napodob-
niť hlas niekoho iného.

Pôvodne bola táto technológia 
využívaná najmä v zábavnom prie-
mysle, napríklad na tvorbu filmo-
vých špeciálnych efektov. Dnes sa 
však čoraz viac zneužíva na pod-
vodné účely – od šírenia dezinfor-
mácií až po sofistikované kyber-
netické útoky. Moderné deepfake 
algoritmy dokážu vygenerovať pre-
svedčivé videá už za niekoľko mi-
nút s použitím iba niekoľkých fo-
tografií alebo krátkeho hlasového 
záznamu. 

Ako sa deepfake využíva 
v podvodných útokoch?

Deepfake technológia sa spája 
s viacerými typmi kybernetických 
podvodov. Tu sú najčastejšie spô-
soby, ako útočníci využívajú faloš-
né videá a zvukové nahrávky na 
klamanie obetí.

• Podvod s využitím identity riadi-
teľa – falošný príkaz od šéfa

Podvodníci vytvoria deepfake 
hlas riaditeľa alebo iného vysoko-
postaveného manažéra a zavolajú 
zamestnancovi, aby urýchlene vy-
konal finančný prevod. Je to jeden 
z najnebezpečnejších typov pod-
vodov, pretože zamestnanci majú 
tendenciu bez váhania plniť príka-
zy od vedenia.

Príklad – v roku 2019 riaditeľ 
jednej britskej spoločnosti previe-
dol 220 000 eur, pretože si myslel, 
že mu volá jeho nemecký nadria-
dený. Hlas bol deepfake.

• Podvodné videohovory a faloš-
ná identita

S rozvojom videokonferencií sa 
deepfake využíva aj na imitovanie 
tváre a hlasu počas online hovo-
rov.

Príklad – v roku 2022 sa pracov-
ník hongkongskej banky stal obe-
ťou deepfake videohovoru, v kto-
rom falošný manažér schválil veľký 
prevod peňazí.

• Smishing a deepfake hlasové 

hovory
Deepfake sa kombinuje s phis-

hingom a smishingom – útočníci 
pošlú správu s odkazom a násled-
ne zavolajú s napodobneným hla-
som, aby obeť presvedčili o nalie-
havosti situácie.

Príklad – otec dostane hlasovú 
správu od svojej „dcéry“, ktorá tvr-
dí, že je v núdzi a potrebuje okam-
žitú finančnú pomoc. V skutočnosti 
ide o deepfake hlas vygenerovaný 
na základe verejne dostupných vi-
deí.

• Investičné a kryptomenové pod-
vody

Deepfake videá môžu ukazovať 
známe osobnosti propagujúce 
podvodné investície. Napríklad v 
roku 2023 sa objavili falošné rekla-
my s deepfake videami Elona Mus-
ka, kde „odporúčal“ investovať do 
falošnej kryptomeny.

• Falošné videá známych osob-
ností

Deepfake sa používa aj na vy-
tváranie kompromitujúcich videí, 
ktoré sa následne využívajú na 
vydieranie obetí. Ide napríklad o 
falošné videá celebrít alebo poli-
tikov v intímnych situáciách s cie-
ľom zdiskreditovať ich alebo získať 
výkupné.

Ako sa chrániť pred 
deepfake podvodmi?

Hoci deepfake technológia sa 
neustále zlepšuje, existujú spôso-
by, ako sa proti nej brániť. Tu sú 
praktické kroky, ktoré vám pomôžu 
odhaliť deepfake podvod.

• Kritické myslenie a overovanie 
informácií

Ak dostanete nečakanú žiadosť 
o peniaze, dôverné informácie ale-
bo urgentnú akciu, neunáhlite sa a 
overte si ju iným spôsobom, nap-
ríklad zavolaním na oficiálne číslo. 
Ak video alebo hlasový záznam 
vyzerá podozrivo, skontrolujte, či 
existuje iný dôveryhodný zdroj tej-
to informácie.

• Overovanie hlasových a video 
hovorov

Pri dôležitých požiadavkách 
(napríklad finančné prevody) vy-
žadujte dodatočné overenie cez 
druhý kanál – potvrdenie cez SMS, 
email alebo osobný hovor. Použí-
vajte kódové slová alebo bezpeč-
nostné otázky, ktoré poznajú len 
vaši blízki ľudia.

• Používanie deepfake detekč-
ných nástrojov

Existujú online nástroje a softvé-
ry, ktoré dokážu odhaliť deepfake 
obsah, napríklad Deepware Scan-
ner (rozpoznáva deepfake videá), 
Microsoft Video Authenticator 
(analyzuje manipulované videá) či 
Reality Defender (detekcia faloš-
ného obsahu). Tieto nástroje síce 
nie sú stopercentné, ale môžu po-
môcť pri identifikácii podozrivého 
obsahu.

• Ochrana osobných údajov a hla-
su

Obmedzte zdieľanie osobných 
videí a hlasových nahrávok na ve-
rejných sieťach, aby podvodníci 
nemali materiál na tréning deep-
fake umelou inteligenciou. Ak ste 
verejne známa osoba, zvážte vo-
doznaky alebo ochranu digitálnych 
médií, ktoré zverejňujete online.

Nová hrozba digitálneho sveta
Deepfake technológia sa rýchlo 

vyvíja a jej využitie v podvodoch 
sa stáva čoraz bežnejším. Či už ide 
o falošné videá, hlasové hovory 
alebo podvodné investície, cieľom 
útočníkov je manipulovať a okla-
mať obete s vidinou najmä finan-
čného zisku.

Hoci odhaliť deepfake môže 
byť náročné, správna kombinácia 
skepticizmu, technológií a bezpeč-
nostných opatrení môže výrazne 
znížiť riziko. Najdôležitejšie je ne-
podliehať panike, overovať podoz-
rivé požiadavky a byť informovaný 
o nových hrozbách.

V digitálnej dobe, kde realita 
môže byť umelo vytvorená, platí 
jednoduché pravidlo: „Dôveruj, 
ale preveruj.“Falošné videá sú čoraz sofistikovanejšie.	  Ilustračné foto: pexels.com
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V tajničke sa ukrýva citát, ktorého autorom je švajčiarsky spisovateľ Hermann Hesse.

Hrajte o vecnú cenu od spoločnosti AUTO SLOVÁK

Autor:
PK

základná 
číslovka

kopanica, 
samota

EČV Zlatých 
Moraviec

práve, priam, 
presne

anglické 
grófstvo

ruská
rieka

grécke 
písmeno

čierny vul-
kanizovaný 

kaučuk
pooliepaj ples Demokratic-

ká strana

typ
maďarských 
autobusov

Valéria 
(dom.)

výlučok
očí

domáce 
zvieratá        

prejav 
uznania

drôt (čes.) 2x znížený 
tón A

T4

Odborový 
zväz

nádoba
na popol osol (čes.) hliník 

(chem.)

nár. 
oblečenie hlas žaby straš, 

vyplašuj

kruhový 
tanec

slovko
násobenia

tesný
(hovor.)

v blízkosti 
niečoho

javor (bot.) meno
Pugačevy predložka

hmotnostná 
jednotka 

diamantov

vták
(lat.)

vojenská 
jednotka

časť oceánu klavír

kuchynská 
prísada

ťažké 
kladivo

domáce 
zviera

klebeta zotrvávaj vo 
vare

nalievaj

hudobný 
žáner ovládaš

krajec 
chleba (nár.) 3. pád

plast na výrobu 
gramoplatní tvorí hnis

pracuj
s pluhom

varené jedlo 
(hov.)

stredoveká 
pevnosť

Spotrebné 
družstvo

nastane jemne 
polievaj

živočích, živá 
bytosť

Pomôcky: 
KNAP, KENT

Ivan
(dom.)

udierajme  chorvátske 
mesto temnota

Ministerstvo 
životného 
prostredia opak dobra Balkánec

farmaceutic-
ký podnik

v Šarišských 
Michaľanoch

hľaď, uzri         expozícia 
(fot.)

zlatý (skr.) argón 
(chem.)

T2 T1 T3

nemecká 
automobilka

doska
na krájanie

prasa,
ošípaná

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 31. marca. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od spoločnosti AUTO SLOVÁK. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 5, v ktorej sa 
ukrývalo dokončenie citátu od anglického spisovateľa 
Williama Shakespeara: „Miluj všetkých...“ Tajnička: „dô-
veruj málokomu, neubližuj nikomu.“ Z úspešných rieši-
teľov sme vyžrebovali Radoslava Vaňa z prevádzkarne 
ťaháreň rúr. Výherca získava auto na víkend s plnou nádr-
žou od FINAL-CD Banská Bystrica. Viac informácií mu po-
skytneme v redakcii, v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
Dňa 25. marca si pripomenieme šieste 
smutné výročie odvtedy, ako nás navždy 
opustila naša drahá mama, manželka, 
dcéra a sestra 

Ing. Ivana AVUKOVÁ rod. Pepichová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku.

S láskou spomínajú syn Matúš, 
manžel Ján, rodičia a sestra s rodinou

...
„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán. 
Ten, kto ťa poznal si spomenie a ten, čo 
ťa mal rád, nikdy nezabudne.“
Dňa 25. marca uplynie dvadsať rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko a pradedko

Ján REJTA z Lopeja. 
S láskou a úctou spomíname

Inzerát
Predám (dám do prenájmu) garáž v Podbrezovej. Tel. 0910 
903 796.

Odborári pozývajú 
sadiť stromčeky

Základná organizácia odborového 
zväzu KOVO Železiarne Podbre-
zová (ZO OZ KOVO ŽP) po roku 
znovu organizuje spoločné podu-
jatie – sadenie stromčekov. Akcia 
sa uskutoční už po štvrtýkrát, a to 
26. apríla. Aj tento rok sa táto milá 
udalosť bude realizovať v spolu-
práci so spoločnosťou LESY Slo-
venskej republiky, Čierny Balog.

Sadenie stromčekov sa každý rok teší veľkej obľube. 	 Foto: OZ KOVO 

Po minuloročných vydarených 
stretnutiach chceme opäť budo-
vať naše krásne lesy a pokračovať 
tam, kde sme začali. Radi medzi 
nami privítame nielen našich čle-
nov, ale aj nečlenov. Záujemcovia 
sa môžu nahlásiť osobne na sek-
retariáte ZO OZ KOVO ŽP alebo na 
telefónnych číslach 0917 456 875 
a 0917 905 054. 

Prechádzame na letný čas
Aj v roku 2025 si 
musíme zvyknúť na 
pravidelné zmeny 
času. Už v nedeľu, 
30. marca, si v noci 
hodinky posunieme 
z druhej hodiny po 
polnoci na tretiu. 

Zmena, ktorá za-
hŕňa posun hodín o 
jednu hodinu, bola zavedená s cieľom efektív-
nejšie využiť prirodzené svetelné podmienky a 
šetriť energiu. Posun umožňuje lepšie prispô-
sobiť denný cyklus svetelným podmienkam, čo 
znižuje potrebu umelého osvetlenia a tým aj 
spotrebu elektrickej energie.

Letný čas je navrhnutý tak, aby sa čo najviac 
využívalo denné svetlo v popoludňajších hodi-
nách. Týmto spôsobom sa zvyšuje množstvo 
času, ktorý môžeme tráviť vonku alebo sa ve-
novať vonkajším aktivitám, čím sa podporuje 
aj fyzická aktivita a zdravý životný štýl. Posun 
umožňuje dlhšie využívať denné svetlo, čím sa 
redukuje potreba osvetlenia v domácnostiach. 
Letný čas potrvá až do 26. októbra.

Zmena času je v Európe veľmi diskutovaná 
téma. Mnohí Európania by jeho zrušenie priví-
tali, k tomu však v najbližších rokoch nedôjde. 
Hoci dohoda ohľadom zrušenia zmeny času 
bola už v Európskej únii na spadnutie, nakoniec 
k nej nedošlo. Dôvodom bolo akútne riešenie 
pandemickej situácie, ktorá túto menej dôleži-
tú tému odsunula na vedľajšiu koľaj. Táto téma 
sa v Európskej únii opäť nastolí až koncom roka 
2026, čiže skôr ako v roku 2027 koniec strieda-
nia času nenastane.
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SÚHRN NIKÉ LIGY
1. kolo nadstavby: MŠK Žilina – 
FK Železiarne Podbrezová 0:0
ŽK: Gidi, Bari – Smékal, Chyla. 
Rozhodovali: Dohál – Štrbo, Ko-
šecký. Diváci: 1 267.
Žilina: Belko – Kopásek, Hubočan, 
Drame – Sanusi (64. Hranica), 
Gidi, Sauer (87. Adang), Bari – Iľko 
(78. Káčer), Kóša (64. Prokop), 
Ďuriš (87. Jambor).
Podbrezová: Danko – Mielke, Ko-
štrna, Markovič (76. Luka) – Ko-
váčik, Štefánik (82. Šubert), Pa-
lumets, Chyla (86. Juritka), Deml 
– Smékal (76. Paraj), Yirajang.

2. kolo nadstavby: FK Železiarne 
Podbrezová – FC Košice 0:1 (0:0)
Gól: 60. Jones. ŽK: Šubert – Jakú-
bek. Rozhodovali: Libiak – Vitko, 
Košecký. Diváci: 726.
Podbrezová: Danko – Mielke, 
Koštrna, Markovič – Kováčik, Pa-
lumets (63. Paraj), Š. Faško, Deml 
(78. Juritka) – Yirajang (84. Gal-
čík), Štefánik (84. Abate), Smékal 
(78. Šubert).
Košice: Šípoš – Jakubko, Krivák, 
Innocenti – Kouassivi, Benissan 
(90+1. Miljanič), Jakúbek, Gallo-
vič (90+1. Takáč), Fabiš (80. Mag-
da) – M. Faško – Čerepkai (80. dos 
Santos), Jones (67. Niarchos).

Najbližší program Niké ligy: 
3. kolo nadstavby: sobota, 29. 
marca o 15.30 hod. Slovan Brati-
slava – Podbrezová.

Aktuálne poradie v tabuľke (sku-
pina o titul): 1. Slovan (53 bo-
dov), 2. Žilina (46), 3. Trnava (46), 
4. Dunajská Streda (36), 5. Košice 
(32), 6. Podbrezová (31).

Ani Yirajang (vpravo) sa v ofenzíve proti Košiciam príliš nepresadil. 	 Foto: M. Štefánik

Do Popradu vycestoval aj plný autobus fanúšikov z Podbrezovej a ďalší prišli individuál-
ne. Tí najvernejší povzbudzovali železiarov počas celého zápasu. 	 Foto: M. Štefánik

O krásnu sériu neporaziteľnosti sme 
prišli v súboji s Košicami

Prvým a druhým kolom odštar-
tovala nadstavba futbalovej Niké 
ligy. Železiari si v elitnej spoloč-
nosti tímov zmerali sily najskôr so 
Žilinou a následne privítali Košice. 
Domáci duel proti východniarom 
však odohrali na štadióne v Pop-
rade, keďže v Zelpo Aréne prebie-
ha obnova trávnika. 

Súboj so Žilinou na ihrisku šo-
šonov bol od úvodu až príliš opa-
trný. Mužstvá si vypracovali len 
minimum šancí, a tak bol konečný 
bezgólový rezultát spravodlivý. Náš 
tréner Štefan Markulík po stretnu-
tí priznal, že nemal pocit z dobre 
odvedenej roboty a od zápasov so 
Žilinou čaká viac. „Mali sme výbor-
nú organizáciu hry bez lopty, mrzí 
ma, že sme si vypracovali len jednu 
šancu,“ povzdychol si. Podľa jeho 
slov nebol výkon mužstva opti-
málny, ale v konečnom dôsledku 
prevláda s výsledkom spokojnosť. 
„Bod zo Žiliny si vážime. Súper má 
obrovskú kvalitu a bude do konca 
súťaže bojovať o titul,“ zhodnotil 
najmladší kormidelník v Niké lige. 

Prehra s Košicami
V prvom domácom zápase nad-

stavby sme si zmerali sily s Ko-
šicami. Kvôli obnove trávnika v 
Podbrezovej našiel klub dočasné 
útočisko v Národnom tréningo-
vom centre v Poprade. Vedenie FK 
Železiarne Podbrezová pripravilo 
pre fanúšikov autobus, ktorý sa 
slušne zaplnil, a tak sa pod štítmi 
Vysokých Tatier očakávala dobrá 
atmosféra. Keď sa k tomu pridala 
početná skupina priaznivcov z Ko-
šíc, v mrazivom počasí to na tribú-
nach žilo.

Východniari boli od začiatku 
aktívnejší a vytvorili si aj viaceré 
sľubné šance, ale Adam Danko 
bol v našej bráne spoľahlivý. Že-
leziarom sa nedarilo dostávať do 
príležitostí a keď po hodine hry 
otvoril skóre Jones, bolo jasné, že 
zmeniť priebeh bude náročné. V 
závere sme súpera síce pritlačili, 
ale vyrovnať sa nám nepodarilo. 
S Košicami sme nielenže prehrali, 
ale zároveň sme ukončili sériu de-
siatich ligových duelov bez prehry. 
Odolal tak i klubový rekord, keďže 
na rovnakú métu sme siahli aj v 
nováčikovskej sezóne 2022/2023.

Sklamanie Danka
Po prehre netajili naši hráči skla-

manie. Smútok sa zračil aj z tváre 
Adama Danka, ktorý novinárom 

po stretnutí povedal: „Každý zápas 
je náročný, no my sme si ho sťažili 
tým, že sme boli nepresní. Celkovo 
nebola naša hra taká, na akej pra-
cujeme každý deň. Máme za sebou 
nevydarený zápas, pričom sme ne-
mali žiadnu vyloženú šancu a navy-
še sme urobili veľa strát. Košičania 
nás zatlačili a mali mnoho šancí. 
Musíme sa však pozerať na to pozi-
tívne, po reprezentačnej prestávke 
sa chceme vrátiť dobre naladení a 
s inou hrou,“ avizuje mladý pod-
brezovský brankár. 

Niké liga má najbližší víkend na 
programe reprezentačnú prestáv-
ku. Po nej pocestujú naši hráči na 
pôdu Slovana. 

Železiari v repre
Hoci Podbrezovej posledný duel 

nevyšiel podľa predstáv, tešiť môže 
skutočnosť, že viacero hráčov náš-
ho klubu si oblečie reprezentačný 
dres. Naša seniorská futbalová re-
prezentácia odohrá dva barážové 
zápasy o postup do B-kategórie 
Ligy národov proti Slovinsku. V 
nominácii je aj Peter Kováčik, pre 
ktorého ide o druhú pozvánku do 
národného tímu. V zozname mien 

nájdeme i bývalého hráča Pod-
brezovej Mareka Kristiána Barto-
ša. Medzi náhradníkmi je súčasná 
brankárska jednotka železiarov 
Adam Danko. 

Poriadna previerka čaká sloven-
skú reprezentáciu do 21 rokov. 
Zverenci Jaroslava Kentoša sa prip-
ravujú na európsky šampionát, 
ktorý sa uskutoční na Slovensku. 
Na prípravný duel proti Nemecku 
a Francúzsku bol nominovaný Vin-
cent Chyla, pre ktorého ide o pre-
miérovú pozvánku. Pevnou súčas-
ťou tímu je brankár Adam Danko 
a do menoslovu hráčov sa dostal i 
Filip Mielke. 

Našu devätnástku čaká druhá 
fáza kvalifikácie o postup na EURO 
2025. Na súboje v Gruzínsku je 
pripravený Šimon Faško, ktorý je 
zároveň kapitánom mužstva. V no-
minácii je tiež obranca Pavol Kuťka. 
Slovákov čaká okrem domáceho 
tímu Čierna Hora a Poľsko. 

Reprezentanta máme aj v zahra-
ničnom národnom tíme. Stredo-
poliar A-tímu Kevor Palumets bol 
nominovaný do výberu Estónska 
na kvalifikačné duely proti Izraelu 
a Moldavsku.

V prvej polovici marca sa v estón-
skom Otepää uskutočnili dve kolá 
IBU pohára v biatlone. Na podu-
jatiach štartovala aj naša prete-
kárka Zuzana Remeňová a počas 
obidvoch týždňov zaznamenala 
výborné výsledky.

Hneď v úvodných rýchlostných 
pretekoch si vylepšila kariérne 
maximum, keď finišovala siedma. 
Ťažila z vynikajúceho behu a vý-
bornej streľby, keď vo veterných 
podmienkach nesklopila len jediný 
terč. V prvom kole mala dokonca 
tretí najlepší bežecký čas a v streľ-
be stojmo taktiež tretí celkový čas 
streľby.

V nasledujúcich stíhacích prete-
koch pokračovala veľmi dobrým 
bežeckým výkonom, no na strel-
nici počas štyroch položiek minu-
la päťkrát, čo v konečnom súčte 
znamenalo 17. pozíciu. Rodáčka z 
Hruštína štartovala aj v pretekoch s 
hromadným štartom, kde sa dosta-
lo šesťdesiat najúspešnejších žien. 
Zuzane v cieli patrila 26. priečka.

Záverečné ôsme kolo IBU pohára 
v Otepää začalo skrátenými vytr-

Výborné výkony Zuzany Remeňovej v IBU pohári

Naša biatlonistka zaznamenala kariérne maximum. 	 Foto: ŠK ŽP

valostnými pretekmi na 12,5 kilo-
metra. V nich opäť naša biatlonis-
tka ukázala svoje bežecké kvality. 
Navyše aj vynikajúco strieľala, keď 
z dvadsiatich terčov netrafila len 
jeden. V cieli to pre ňu znamenalo 
skvelé ôsme miesto. Podbrezovská 
pretekárka pritom ešte po tretej 
streľbe okupovala priebežnú líder-
skú pozíciu. Celkovo zaznamenala 
pätnásty najrýchlejší bežecký čas a 

rovnako pätnásty najrýchlejší cel-
kový čas streľby.

Zuzana pokračovala vo veľmi 
dobrých výkonoch a z Otepää si 
odniesla aj 20. miesto v rýchlost-
ných pretekoch a na záver poduja-
tia pomohla slovenskej zmiešanej 
štafete k šiestej pozícii. Spolu s ňou 
štartovali za našu reprezentáciu Ja-
kub Borguľa, Martin Maťko a Júlia 
Machyniaková.

Podbrezovská biatlonis-
tka bola spokojná

„IBU pohár v Otepää sa zapíše 
v mojej pamäti ako zatiaľ najús-
pešnejší a som veľmi vďačná, že 
sa mi podarilo tak výrazne uspieť. 
Z Estónska som odišla so šiestym, 
siedmym i ôsmym miestom. S mo-
jimi výkonmi som veľmi spokojná,“ 
netajila nadšenie po pretekoch Z. 
Remeňová.

V Estónsku strávila dva týždne, 
keďže IBU pohár pokračoval sied-
mym i ôsmym kolom v rovnakom 
biatlonovom stredisku. „Čas strá-
vený v Otepää rozhodne stál za 
to. Hneď v úvode som rozbehla vo 
veľkom štýle rýchlostné preteky. 
Spomínaný tretí najrýchlejší be-
žecký čas, ku ktorému sa pridružila 
výborná streľba, ma veľmi povzbu-
dili do ďalších štartov, rovnako ako 
siedma priečka v cieli.“

Úvod druhého týždňa našej 
biatlonistke opäť vyšiel, tentokrát 

v skrátených vytrvalostných prete-
koch. „Vo veterných podmienkach 
som dorovnala svoje strelecké 
maximum, keď som sa z dvadsia-
tich výstrelov pomýlila vo vytrva-
lostných pretekoch len raz. V cieli 
to znamenalo ôsme miesto, s čím 
som bola spokojná. Záverečná 
zmiešaná štafeta bola za odme-
nu. Od mojich výborných tímo-
vých kolegov som dostala štafetu 
na šiestej pozícii, ktorú som ako 
finišmanka dokázala udržať až do 
cieľa.“

A čo čaká našu biatlonistku naj-
bližšie? „V Estónsku pre mňa ešte 
nebol koniec sezóny, keďže spolu 
so sestrou Máriou absolvujeme 
aj vojenské majstrovstvá sveta vo 
Švajčiarsku, ktoré sa uskutočnia 
od 23. do 30. marca. Výkony v 
Otepää ma potešili a dúfam, že sa 
mi na ne podarí nadviazať. Už te-
raz sa teším na ďalšiu, olympijskú 
sezónu.“

Súhrn umiestnení Zuzany Remeňovej v estónskom Otepää
• 7. kolo IBU pohára: 7. miesto v rýchlostných pretekoch, 17. v stíhacích 
pretekoch, 26. v pretekoch s hromadným štartom.
• 8. kolo IBU pohára: 8. miesto v skrátených vytrvalostných pretekoch, 
20. v rýchlostných pretekoch, 6. v zmiešanej štafete (dvaja muži a dve 
ženy).


